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Gürbüz DENİZ 

 

1965 yılında Erzurum Oltu’da doğdu. İlköğretimi Oltu’da, 
ortaöğretimi Erzurum’da 1983’te tamamladı. 1988’de Atatürk 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’ni bitirdi. 1992’de Ankara Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde “Kâtip Çelebi’nin Eğitim 
Felsefesi” çalışmasıyla yüksek lisans öğrenimini yaptı. 2000 yı-
lında “Hocazâde ve Ali Tûsî’nin Tehâfütleri’nin Mukayesesi” 
adlı çalışmasıyla da doktora öğrenimini tamamladı. 2002 yılında 
Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Felsefesi Ana Bilim 
Dalı’na öğretim üyesi olarak atandı. Halen bu görevini sürdür-
mektedir. Evli ve üç çocuk babasıdır. 
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ÖNSÖZ 

 

Bir düşüncenin gücü, yüzyıllar sonra hâlâ o düşünce üze-
rinde insanların konuşup tartışmasıyla orantılıdır. Çağlar boyu 
insanları etkilemiş olan âlimler, filozoflar, düşüncelerini, inanç-
larını toplumla paylaşmaları sebebiyle o düşünceler üzerinde 
gücü yeten herkes konuşup tartışmıştır. Müslümanların düşün-
ce geleneğinde bu türden örnekler çok olmakla beraber en uzun 
ömürlü olanı, kelam ile felsefe arasındaki tartışmalardır. 

Felsefe ile kelamın birbirleriyle kıyasıya tartışması ilk önce 
kelam âlimleri tarafından başlatılmıştır. Onlar, tercüme edilen 
felsefî düşüncelerin nassın zahiri ve özüyle çeliştiğini iddia ede-
rek, başta Platon ve Aristoteles olmak üzere ilahiyatçı dedikleri 
müslüman filozofları da hedef almışlardır. Başlangıçta parçacı 
olan bu eleştiriler, Gazzâlî’nin Tehâfütü’l-Felâsife’si ile derlenip 
toparlanmıştır. Gazzâlî’ye esaslı cevaplar ise, İbn Rüşd’den gel-
miş ve bu gelenek Fatih döneminde yeniden canlanmıştır. 

Genel itibariyle Gazzâlî, filozofları eleştirirken felsefeyi iyi 
öğrendikten sonra bu kavgayı kendisine iş edinmiştir. Aynı 
şekilde İbn Rüşd de hem filozofları ve hem de Gazzâlî’yi detaylı 
bir şekilde okuduktan sonra Gazzâlî’yi eleştirme cihetine gitmiş-
tir. 

Üzerinde yoğunlaştığımız Hocazâde ve Ali Tûsî ise bilgile-
rinin temel kaynağı olarak Gazzâlî’nin Tehâfüt’ü ile ye-
tinmişlerdir. 
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Biz bu çalışmada nispeten Gazzâlî ve İbn Rüşd’e atıflar ya-
parken Gazzâlî’nin filozoflar adına öne sürdüğü ve Hocazâde ile 
Ali Tûsî’nin de çoğunlukla aynen tekrar ettikleri filozoflara ait 
görüşleri dipnotlarda belirtmeye çalışarak bu iddia ve söylemle-
rin sağlamasını yapmaya gayret ettik. 

Bu çalışma, birbirleriyle yakın ilişki içerisinde olan Tehâ-
füt’lerin birkaç konusu bir bölüm altında toplanarak düzenlendi. 
Böylece genel olarak yirmi mesele kabul edilen konu başlıkları, 
dört ana bölümde, bu bölümlere birinci bölüm ise Tehâfüt’lerin 
özellikleri ve yazarlarının hayat ve genel olarak görüşleri ekle-
nerek beş bölüm haline getirildi. 

Kitap, 2000 yılında yapılan doktora çalışmamızın tashih 
maksadıyla gözden geçirilmiş ilk baskısıdır. Doktora tezi olarak 
takdim edilen bu eserdeki fikirler ve konuların işleniş tarzlarına 
büyük ekseriyetle bugün de iştirak etmekle beraber katılmadı-
ğımız ve yetersiz bulduğumuz hususlar da mevcuttur. 

Böyle bir konunun seçiminde ve anlaşılmasında yardımla-
rını gördüğüm hocalarım Prof. Dr. Hayrani Altıntaş ve Prof. Dr. 
Mehmet Bayraktar’a teşekkür ve hürmetlerimi sunuyorum. 
Ayrıca doktora çalışmalarım sırasında yardımlarını esirgemeyen 
Prof. Dr. Şamil Dağcı ve Prof. Dr. Mahfuz Söylemez’e teşekkür 
borçluyum. Son olarak bu eseri basılmadan önce okuma 
lütfunda bulunan dostum Prof. Dr. Mesut Okumuş’a şükranla-
rımı sunuyorum. 


